Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040500100

100

Nº 66, sexta-feira, 5 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 852739/2017, Nº Processo: 23038011691201700, Concedente:
FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL
DA PARAIBA CNPJ nº 12671814000137, Objeto: Implementação e oferta do PROFMAT na
Universidade Estadual da Paraíba, Valor Total: R$ 126.700,00, Valor de Contrapartida: R$
1.267,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$ 25.340,00; 2020 -

R$ 25.023,25; 2021 - R$ 25.023,25; 2022 - R$ 25.023,25; 2023 - R$ 25.023,25, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2017NE800614, Valor: R$ 25.340,00, PTRES: 108456, Fonte
Recurso: 0112000000, ND: 33304127, Vigência: 29/03/2019 a 31/12/2023, Data de Assinatura:
29/03/2019, Signatários: Concedente: CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA CPF nº
503.094.980-15, Convenente: ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR CPF nº 324.462.094-91.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Espécie: Termo de Colaboração Nº 882497/2019, Nº Processo: 23038000033201946,
Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Convenente:
ASSOCIACAO PRO ENSINO EM SANTA CRUZ DO SUL CNPJ nº 95438412000114, Objeto: O
presente Termo tem por objeto a execução dos recursos destinados a atender à
implantação dos cursos ofertados no âmbito do Plano Nacional de Formação de
Professores da Educação Básica - PARFOR, na modalidade presencial.
Os discentes que constituirão a turma de Pedagogia/Parfor, custeada com recurso do
convênio, será selecionada por meio do Edital nº 19/2018 e terá suas atividades
desenvolvidas na Universidade de Santa Cruz do Sul, UNISC, sede, localizada no município
de Santa Cruz do Sul, RS. Em sendo mais de 50 os candidatos interessados (50 são as vagas
ofertadas para a turma de Pedagogia/Parfor pela Universidade de Santa Cruz do Sul), serão
escolhidos respeitando-se os seguintes critérios:
a) ter solicitado vaga para o Curso de Pedagogia na Plataforma Freire;
b) ter sua solicitação deferida pela Secretaria de Educação a que pertence;
c) comprovar estar no exercício da docência na rede pública de educação básica, atuando
na disciplina ou na etapa do curso solicitado.
Se mesmo respeitando-se esses 3 critérios o número de candidatos for superior a 50, um
novo critério será utilizado: prioridade para quem não possuir o ensino superior.

EDITAL

ALTERAÇÃO DO EDITAL nº 5/2019
PROGRAMA CAPES/COOPBRASS
Nº Processo: 23038.016652/2018-71

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 8.977, de 30.01.2017, torna público a alteração do Edital 5/2019, publicado
no DOU de 06/03/2019, seção 3, pág. 54 e republicado no DOU de 08/03/2019, seção 3,
pág. 77

O Edital e sua alteração estão disponíveis no site da CAPES: www.capes.gov.br.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA
Presidente da CAPES

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Convênio, publicado no DOU de 22/05/2015, Seção 3,
referente ao CONVÊNIO SICONV nº 816305/2015, onde se lê: Vigência: 24/04/2015 a
24/04/2020 leia-se: Vigência: 24/04/2015 a 24/04/2015. Onde se lê: Data Limite para
Prestação de Contas: 24/04/2020, leia-se: Data Limite para Prestação de Contas:
23/06/2020.

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

Caso o número de candidatos aplicando-se os 4 critérios supramencionados continuar
maior do que 50, será realizado sorteio universal e público entre todos os candidatos
interessados, a ser amplamente divulgado. Desse sorteio, se for o caso, serão escolhidos os
50 candidatos que ocuparão as vagas disponíveis e 5 candidatos (10%) que constarão como
suplentes, caso não haja a efetiva matrícula de todos os 50 candidatos sorteados. Os
suplentes serão classificados em ordem crescente do 1º ao 5º., Valor Total: R$ 120.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2019 - R$ 120.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800023, Valor: R$
120.000,00, PTRES: 108455, Fonte Recurso: 8100000000, ND: 33504101, Vigência:
06/03/2019 a 31/12/2022, Data de Assinatura: 06/03/2019, Signatários: Concedente:
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA CPF nº 503.094.980-15, Convenente: CARMEN LUCIA
DE LIMA HELFER CPF nº 888.954.400-72.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO Á PESQUISADORES

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES:
Adalberto Grassi Carvalho - Diretor de Programas e Bolsas no País - Substituto e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vigência Nota de Empenho

. CARLOS RICARDO SOCCOL 275584799-91 23038.000625/2019-68 PROEX 454/2019 718.012,32 DE: 02/01/2019 à: 31/03/2022 2019NE001374(CUSTEIO)
2019NE001375(CAPITAL)

. MARCIO WEBER PAIXAO 283359018-05 23038.000303/2019-19 PROEX 453/2019 2.087.815,63 DE: 01/02/2019 à: 31/03/2022 2019NE001376(CUSTEIO)
2019NE001377(CAPITAL)

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO À PESQUISADORES

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários - pela CAPES:
ADALBERTO GRASSI CARVALHO - DIRETOR DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS - substituto e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vigência Nota de Empenho

. ISIS DIDIER LINS 049.564.814-03 88881.318254/2019-01 PREMIO 449/2019 147.600,00 DE: 04/02/2019 A: 05/06/2022 2019NE001281 (C)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alteração de Vigência - Signatários - pela CAPES: Genoseinia Maria da Silva Martins - Diretora de Programas
e Bolsas no País, pelo beneficiário (a).
. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vigência Data da

Assinatura:
. GLAUBER GOMES DE OLIVEIRA BRANTE 045115599-88 23038.006941/2014-39 PREMIO 393/2016 DE: 02/05/2019 PARA: 02/05/2021 15/03/2019

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279
Objeto: Execução do Programa de Suporte à Pós-Graduação de Instituições Comunitárias de Educação Superior (PROSUC), segundo as normas contidas em seu regulamento vigente, no
âmbito da Ação 0487 - Concessão de Bolsas de Estudo, integrante do Programa de Governo 2080 - Educação de Qualidade para Todos - Data de Assinatura: 02/04/2019. Vigência: 02/04/2019
até 31/12/2019. Signatários - pela CAPES: Genoseinia Maria da Silva Martins - Diretora de Programas e Bolsas no País e pela Instituição, seu representante legal.
. Instituição CNPJ Processo Representante Legal
. UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA - UNOESC 84592369/0001-20 23038.005313/2019-41 ARISTIDES CIMADON

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO À PESQUISADORES

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários - pela CAPES:
CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL - DIRETORA DE RELACOES INTERNACIONAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vigência Nota de Empenho

. FABIO GONCALVES DAURA JORGE 026.254.799-65 88881.198854/2018-01 PROBRAL 433/2019 148.590,00 DE: 01/01/2019 A: 31/12/2022 2019NE001136 (C)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Valor - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Valor - Signatários - pela CAPES: CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL -
DIRETORA DE RELACOES INTERNACIONAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa TA Valor R$ Assinatura Nota de Empenho

. MARIANGELA MENEZES 598.049.717-04 88881.311723/2018-01 CAPES-PRINT 2654/2018 1/2019 DE: 32.105,00 PARA: 67.710,00 22/03/2019 2019NE001372 (C)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2018 - UASG 150224

Processo: 23531.002312/2018. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
material de consumo (OPME para Ortopedia) com cessão em regime de comodato de
equipamentos e instrumentais.. Total de Itens Licitados: 187. Edital: 05/04/2019 das 08h00
às 16h00. Endereço: Rua Tomás de Vila Nova Nº 04 - Cep 69020-545, Centro - Manaus/AM
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150224-5-00122-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 05/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA PATRICIA VALOIS PEREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 04/04/2019) 150224-15256-2019NE000201

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154040

Número do Contrato: 1111/2018. Processo: 23106081621201750. Regime de Execução:

Empreitada por Preço Global. RDC ELETRÔNICO Nº 13/2018. Contratante: FUNDAC AO

UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ Contratado: 38027876000102. Contratado : CMP

CONSTRUTORA MARCELINO PORTO -EIRELI. Objeto: Prorrogação dos prazos de execução por

mais 30 dias corridos e de vigencia por mais 96 dias corridos. Fundamento Legal: art. 57,§1, inciso

I da lei 8666/1993. Vigência: 12/05/2019 a 16/08/2019. Data de Assinatura: 04/04/2019.

(SICON - 04/04/2019) 154040-15257-2019NE800642

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-05T06:53:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial